

INFORMATION FINANCIERE AU 30 SEPTEMBRE 2013

- **Chiffre d'affaires du 3^e trimestre en hausse de 4,8 % ; + 0,8 % depuis le 1^{er} janvier**
- **Activité du trimestre soutenue dans les Travaux (+ 5,0 %) et les Concessions (+ 3,7 %), nouveau record de réservations de logements en France, progression du chantier Bretagne-Pays de la Loire (BPL) conforme au planning**
- **Carnet de commandes à 12,2 milliards d'euros, stable depuis le 1^{er} janvier, soit plus de 12 mois d'activité Travaux**
- **Prévision de chiffre d'affaires 2013 à 14,2 milliards d'euros confortée**

1 - CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3^e TRIMESTRE 2013

	3 ^e trimestre 2012	3 ^e trimestre 2013	Variation
<i>Millions d'euros</i>			
CONSTRUCTION	890	919	+ 3,3 %
<i>dont immobilier</i>	135	172	
TRAVAUX PUBLICS	1 093	1 254	+ 14,7 %
ENERGIE	803	761	- 5,2 %
METAL	229	233	+ 1,7 %
TOTAL TRAVAUX	3 015	3 167	+ 5,0 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	630	653	+ 3,7 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC12)	3 645	3 820	+ 4,8 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC12)	60	74	n.s.

2 - CHIFFRE D'AFFAIRES AU 30 SEPTEMBRE 2013 (9 mois)

	Au 30/09/2012	Au 30/09/2013	Structure réelle	Périmètre et change constants
<i>Millions d'euros</i>				
CONSTRUCTION	2 730	2 615	- 4,2 %	- 4,0 %
<i>dont immobilier</i>	393	429		
TRAVAUX PUBLICS	2 857	3 060	+ 7,1 %	+ 6,1 %
ENERGIE	2 345	2 311	- 1,4 %	- 1,4 %
METAL	656	634	- 3,4 %	- 6,4 %
TOTAL TRAVAUX	8 588	8 620	+ 0,4 %	- 0,1 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	1 673	1 727	+ 3,2 %	+ 3,2 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC12)	10 261	10 347	+ 0,8 %	+ 0,4 %
Dont :				
France	8 711	8 773	+ 0,7 %	+ 0,4 %
Europe	1 385	1 359	- 1,9 %	- 3,3 %
Reste du monde	165	215	+ 30,3 %	+ 30,3 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC12)	138	188	n.s.	

3 - DESCRIPTION GENERALE DE L'ACTIVITE

EIFPAGE a réalisé au 3^e trimestre 2013 un chiffre d'affaires consolidé de 3,8 milliards d'euros, en hausse de 4,8 %, par rapport au 3^e trimestre 2012.

Sur les neuf premiers mois de l'année, le chiffre d'affaires consolidé du Groupe atteint ainsi plus de 10,3 milliards d'euros, en hausse de 0,8 % par rapport à 2012 et de 0,4 % à périmètre et change constants.

Dans les activités **Travaux**, le chiffre d'affaires est en hausse de 0,4 % (- 0,1 % à périmètre et change constants) et s'établit à 8,6 milliards d'euros au 30 septembre.

Construction : 2 615 millions d'euros (- 4,2 % à structure réelle ; - 4,0 % à périmètre et change constants)

- En France, l'activité, toujours plus soutenue en Ile-de-France qu'en province, s'inscrit en retrait de 5,3 % à 2 117 millions d'euros ; la prise de commandes continue à être dynamique et, dans l'immobilier, le nombre de réservations de logements enregistre un nouveau record historique de 2 789 unités, supérieur au total de l'année 2012.
- En Europe (498 millions d'euros ; + 0,6 % à structure réelle et + 1,6 % à périmètre et change constants), l'activité se stabilise au Benelux et reprend en Pologne (+ 4,4 %).

Travaux Publics : 3 060 millions d'euros (+ 7,1 % à structure réelle ; + 6,1 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires croît de 9,6 % à 2 540 millions d'euros, du fait, notamment, des travaux du chantier Bretagne-Pays de la Loire (BPL) qui progressent conformément au planning.
- En Europe, (382 millions d'euros ; - 11,6 %), l'activité est en hausse en Allemagne de 2,5 % sur le trimestre (- 6,9 % au 30 septembre), mais de nouveau en baisse en Espagne (- 23,7 %), dans un contexte économique toujours très défavorable.
- Hors d'Europe, le chiffre d'affaires s'élève à 109 millions d'euros, en hausse de 34,6 %.

Energie : 2 311 millions d'euros (- 1,4 % à structure réelle et à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires s'établit à 1 885 millions d'euros, en baisse de 2,7 %, le secteur tertiaire étant particulièrement affecté ainsi que, dans une moindre mesure, celui de l'industrie.
- En Europe, (384 millions d'euros ; + 0,5 %), la bonne orientation constatée au 1^{er} semestre sur l'ensemble des pays dans lesquels la branche est présente se confirme, à l'exception de l'Espagne.
- Hors d'Europe, le chiffre d'affaires atteint 42 millions d'euros, en hausse de 68,0 %.

Métal : 634 millions d'euros (- 3,4 % à structure réelle ; - 6,4 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires est en baisse de 9,0 % à 478 millions d'euros, dans les services à l'industrie, comme dans la construction métallique, tandis que Goyer (façades) confirme sa forte croissance (+ 55,7 %).
- En Europe (76 millions d'euros), l'activité est globalement en hausse de 1,3 % à périmètre et change constants, et de 28,0 % à structure réelle, du fait de l'acquisition du groupe Smulders (présent essentiellement en Belgique, ainsi qu'aux Pays-Bas et en Pologne, et spécialisé en énergie offshore et ouvrages métalliques complexes), lequel contribue au chiffre d'affaires du trimestre à hauteur de 20 millions d'euros.
- Hors d'Europe, le chiffre d'affaires est de 60 millions d'euros, en hausse de 7,1 %.

Dans le domaine des **Concessions**, le trafic global sur le réseau d'APRR au 30 septembre 2013, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, s'inscrit en hausse de 0,4 % par rapport à la même période de 2012 ; le trafic des véhicules légers (VL) progresse de 0,5 %, tandis que celui des poids lourds (PL) recule toujours légèrement (- 0,3 %), mais avec une inversion de tendance qui se confirme (+ 2,5 % sur le trimestre).

Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR s'établit à 1 607 millions d'euros au 30 septembre 2013 contre 1 569 millions d'euros au 30 septembre 2012, en hausse de 2,4 %.

Sur le viaduc de Millau, le trafic VL est en diminution de 0,9 %, alors que celui des PL enregistre une hausse de 0,6 %, soit une baisse de trafic globale de 0,8 %. Le chiffre d'affaires au 30 septembre 2013 (31,4 millions d'euros) croît de 3,8 %.

L'autoroute A65 Pau-Langon, dont A'Liéonor est le concessionnaire, enregistre une nouvelle hausse de fréquentation, tous véhicules confondus, de 5,6 % (+ 5,6 % pour les VL et + 5,5 % pour les PL) ; le chiffre d'affaires s'élève à 32,0 millions d'euros, en progression de 11,1 %.

Le chiffre d'affaires de l'autoroute de l'Avenir au Sénégal atteint 4,3 millions d'euros, avec l'ouverture à la circulation, début août 2013, d'un deuxième tronçon d'une longueur de 20 km.

Les autres concessions et les opérations de Partenariat Public-Privé ont dégagé un chiffre d'affaires de 52,7 millions d'euros, contre 41,8 millions d'euros sur la même période de 2012.

4 - SITUATION FINANCIERE

La liquidité du Groupe (mesurée par la somme des placements monétaires et des autorisations de crédit confirmées et non utilisées) atteignait 950 millions d'euros au 30 septembre 2013 contre 700 millions au 30 juin 2013, cette amélioration provenant, notamment, de la montée en charge du programme d'émission de billets de trésorerie.

Les lignes de crédit dont dispose EIFFAGE sont confirmées jusqu'à fin 2015.

5 - PERSPECTIVES

Le carnet de commandes s'élève à 12,2 milliards d'euros au 1^{er} octobre 2013.

Stable par rapport au 1^{er} janvier 2013 (- 5,3 % sur un an), ce carnet assure plus de 12 mois d'activité aux branches travaux et conforte la prévision de chiffre d'affaires du Groupe de 14,2 milliards d'euros pour l'année 2013.

Le chiffre d'affaires de l'année 2013 sera publié le 10 février 2014 après Bourse et les résultats de l'exercice, le 26 février 2014.

Contact investisseurs : Xavier Ombrédanne

EIFFAGE - 163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex

Tél. : + 33 (0)1 41 32 81 44 – E mail : xavier.ombredanne@eiffage.com

Contact presse : Sophie Mairé

EIFFAGE - 163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex

Tél. : + 33 (0)1 41 32 78 84 – E mail : sophie.maire@eiffage.com



